COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO P ROJETO DE LEI Nº
1876, DE 1999, DO SR. SÉRGIO CARVALHO, QUE "DISPÕE SOBRE ÁREAS DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE, RESERVA LEGAL, EXPLORAÇÃO F LORESTAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (REVOGA A LEI N. 4.771, DE 1965 - CÓDIGO
FLORESTAL; ALTERA A LEI Nº 9.605, DE 1998) – PL1876 99.

REQUERIMENTO n°       , de 2009
                        (Do Sr. ALDO REBELO)

Requer a a realização de Audiência Pública
para discutir e debater o Código Florestal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exª., ouvido o Plenário desta respeitável Comissão,  a realização de

Audiência Pública, em data a ser agendada, para discutirmos e debatermos as causas e

consequências da alteração do Código Florestal, a fim de que esta Casa possa adotar um

posicionamento mais efetivo, com relação ao assunto.

Como forma de enriquecer o debate, sugiro que sejam convidadas as

seguintes autoridades:

- Professor Carlos Lessa. Foi Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) e reitor da UFRJ. Possui graduação em Ciências Econômicas

pela Universidade do Brasil (1959) , mestrado em Análise Econômica pelo Conselho

Nacional de Economia (1964) e doutorado em Ciências Humanas pela Universidade

Estadual de Campinas (1980) . Atualmente é professor titular da Universidade Federal do

Rio de Janeiro. Tem experiência na área de Economia , com ênfase em Economia

Industrial.

- César Benjamin, Jornalista, economista e cientista político, autor de dezenas de artigos

publicados no Brasil e no exterior, além dos livros “Diálogos sobre ecologia, ciência e

política”, “A opção brasileira”, entre outros. Leciona cursos regulares em economia

brasileira, meio ambiente, ciências sociais, entre outros, em universidades e empresas

- Professor Carlos Schaefer. Possui graduação em Agronomia pela Universidade

Federal de Viçosa (1987) , especialização em Solos Tropicais pela Universidade Federal de

Viçosa (1988) , mestrado em Agronomia (Solos e Nutrição de Plantas) pela Universidade

Federal de Viçosa (1990) , doutorado em PhD em Soil Science pela University of Reading

(1994) e pos-doutorado pela University of Western Australia (2001) . Atualmente é

Professor Associado da Universidade Federal de Viçosa. Tem experiência na área de

Agronomia , com ênfase em Ciência do Solo. Atuando principalmente nos seguintes

temas: GEOMORFOLOGIA, Ecogeografia, Evolucao da Paisagem, Solos e Amazonia,

Paleoclima, Solos da Amazonia, Geomorfologia, Micromorfologia,.

Deputado Aldo Rebelo (PCdoB/SP)

Relator do PL 1876/99 e apensados